МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

461743, г.Абдулино Оренбургская область,  ул. Чкалова 191

 тел. (353-55) 2-39-03, адрес сайта http://cdtabdulina.ucoz.net  e-mail: 191cdt@mail.ru
ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

10.02.2020                                                                                № 7/8
О внесении изменений в положение
 о муниципальном ресурсном центре

развития системы дополнительного образования
В связи с изменением нормативных документов приказываю:

1. Признать утратившим силу пункт 1.2.  положение о муниципальном ресурсном центре развития системы дополнительного образования
2. Утвердить пункт 1.2. в новой редакции.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦДТ»                                 Л.В. Васильева

Приложение Положение о муниципальном ресурсном центре развития системы дополнительного образования.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

461743, г.Абдулино Оренбургская область,  ул. Чкалова 191

 тел. (353-55) 2-39-03, адрес сайта http://cdtabdulina.ucoz.net, e-mail: 191cdt@mail.ru
	Рассмотрено

на Методическом Совете

«10» февраля  2020 г.
	Утверждаю:

Директор МБУ ДО «ЦДТ»

____________Л.В. Васильева

Приказ №  _7/8_____

от «10 » февраля 2020 г.

	Принято на заседании  Педагогического  совета

«10 »  февраля 2020 г. протокол № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном ресурсном центре
развития системы дополнительного образования
1. Общие положения
1.1. Положение определяет цель, условия, порядок организации и направления работы муниципальных ресурсных центров в системе дополнительного образования.

1.2. Положение  разработано на основании:

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р;

Федеральный Закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»;

Указ Президента Российской федерации «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» от 1 июня 2012 года № 761

Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования», утвержденная распоряжением Правительства российской федерации от 22 ноября 2012 г. № 2148-р

Государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы» утвержденная постановлением  Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 1493;

Федеральная целевая программа развития образования на 2016 - 2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497.

Концепции развития дополнительного образования детей утвержденная распоряжением Правительства РФ от 04.09.2014 N 1726-р;

Концепция духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России;

Концепция общенациональной системы выявления и развития молодых талантов.

Стратегическая инициатива "Новая модель системы дополнительного образования", одобренная Президентом Российской Федерации 27 мая 2015 г.

Приоритетный проект «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденный Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 30 ноября 2016 г. № 11).

Порядок применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ утвержден приказом Минобрнауки России от 23 августа 2017 N 816 (Зарегистрировано в Минюсте России 18.09.2017 N 48226);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам утвержден приказом Минпросвещения России от 09 ноября 2018 N 196;

Государственная программа Оренбургской области «Развитие системы образования Оренбургской области» на 2014–2020 годы утверждена постановлением Правительства области от 28.06.2013 № 553-пп;

Государственная программа «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан в Оренбургской области» на 2017–2020 годы утверждена Постановлением Правительства Оренбургской  области  от 31.08.2016 г. № 619-пп

Муниципальная программа  «Развитие системы образования муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской области» утверждена постановлением администрации муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской области от 24.12.2018 № 1597-п.,   другими федеральными законами, нормативными и правовыми актами Оренбургской области, Уставом МБУ ДО ЦДТ и локальными актами учреждения.

Приказа Минобрнауки России от 29 августа 2013 г. № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

1.3. Ресурсный центр  создается на базе муниципальных организаций дополнительного образования, подведомственных управлению образования администрации муниципального образования  Абдулинский городской округ, выполняющих координирующую функцию в системе дополнительного образования района и осуществляющих сопровождение направлений деятельности в рамках своей компетентности.
1.4. Ресурсный центр не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

2. Цель, задачи  и статус  Ресурсного центра
2.1. Целью создания ресурсного Центра является обеспечение процесса развития муниципальной системы дополнительного образования путем интеграции и сетевого взаимодействия, оптимизации и развития ресурсов организаций дополнительного образования муниципального образования  Абдулинский городской округ.
2.2. Основными задачами Ресурсного центра   являются:

 - информационно – методическая поддержка актуальных приоритетных направлений образовательной деятельности дополнительного образования;

-  научно – методическое, информационно – аналитическое сопровождение непрерывного обновления нормативно – правового и программно -  методического обеспечения деятельности организаций дополнительного образования ( далее - ОДО);

- систематизация и рационализация информационного банка и совершенствование системы мониторинга деятельности ОДО;
- разработка индивидуальных маршрутов  научно – методического сопровождения муниципальных ОО;

- совершенствование системы сетевого взаимодействия ОДО и заинтересованных организаций и ведомств;

- содействие повышению профессионального мастерства, методической помощи и правовой грамотности руководителей, методических и педагогических кадров ОДО района;

- содействие развитию сетевого профессионального сообщества педагогов муниципальной системы дополнительного образования.

2.3. Осуществление образовательной организацией функций Ресурсного центра учитывается  при составлении муниципального задания образовательной организации на оказание государственных услуг (выполнение работ).
2.4. Выполнение функций Ресурсного центра   не приводит к изменению организационно-правовой формы, типа и вида образовательной организации.
2.5. Ресурсный центр может выполнять функции ресурсного центра по нескольким направленностям дополнительного образования детей.

3. Основные направления деятельности  Ресурсного центра
3.1. Образовательное:

  инициация, организация и реализация сетевого взаимодействия образовательных организаций разного типа  по реализации дополнительных общеобразовательных программ художественного, социального – педагогического, технического, естественнонаучного, туристко – краеведческого и физкультурно – спортивного направлений;

внедрение в муниципальную систему дополнительного образования инновационных образовательных программ и новых образовательных технологий (в т.ч. модульных), включая дистанционные образовательные технологии и «открытое образование» с использованием современных средств коммуникаций;

создание условий для участия обучающихся района в сетевых образовательных проектах регионального и всероссийского уровней;

создание условий для повышения профессионального мастерства педагогических кадров в сфере   дополнительного образования детей.

3.2.
Программно-методическое:

изучение лучшего педагогического опыта и достижений в системе   дополнительного образования,   создание условий для ознакомления с ним ОДО района;

         формирование базы данных об инновационном опыте работы; педагогах, осуществляющих инновационную работу;

участие в разработке муниципальных программ развития дополнительного образования;

оказание поддержки ОДО района в разработке и реализации дополнительных общеобразовательных программ;

формирование банка дополнительных общеобразовательных программ по всем направлениям образовательной деятельности;

формирование медиатеки современной учебно-методической и научно-методической литературы, банка данных по интернет-ресурсам;

ведение каталога нормативных правовых документов федерального и регионального уровней, регламентирующих осуществление образовательной деятельности, направленных на развитие системы дополнительного образования детей;

профессиональная поддержка педагогов дополнительного образования (повышение профессионального мастерства в различных формах);

разработка содержания, организация и методическое сопровождение конкурсов профессионального мастерства педагогов дополнительного образования;

организация консультационной деятельности по всем вопросам функционирования организации дополнительного образования;

научно-методическое сопровождение актуальных инновационных образовательных проектов;

анализ деятельности муниципальной системы дополнительного образования     и ведение мониторинга состояния и развития ресурсного обеспечения системы дополнительного образования детей.

3.3. Информационное:
сбор и обобщение информации в вопросах функционирования и развития системы дополнительного образования района;

оперативная ретрансляция информации, относящейся к сфере дополнительного образования района;

ведение постоянно обновляемого интернет-ресурса, сетевое информационное взаимодействие через интернет-ресурс с федеральными интернет-ресурсами дополнительного образования.

3.4. Организационно-массовое:
содействие в проведении муниципальных конкурсных мероприятий с обучающимися;

участие в организации и проведении всероссийских мероприятий (в качестве муниципального организатора);

содействие в подготовке обучающихся к участию в международных мероприятиях;

формирование муниципального банка данных талантливых детей и молодежи, помощь им в профессиональном самоопределении.
3.5. Координационное:
координация усилий ОДО в процессе реализации дополнительных общеобразовательных программ дополнительного образования  в районе с целью оперативного решения возникающих проблем, затруднений и поставленных задач;
взаимодействие с научными, производственными, общественными организациями, средствами массовой информации и другими социальными партнерами в  интересах  развития муниципальной системы дополнительного образования.

4. Организация работы Ресурсного центра

4.1.  Руководитель образовательной организации, на базе которой создан Ресурсный центр, координирует  вопросы его деятельности в рамках своих полномочий.

4.2.  Ресурсный центр  осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным управлением образования администрации муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской области.

4.3.  Деятельность образовательных организаций, использующих материально – технические и другие ресурсы Ресурсного центра, осуществляется в пределах, установленных законодательными и нормативными актами в сфере образования.
5. Финансирование Ресурсного центра
5.1. Финансирование Ресурсного центра осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств образовательной организации, на базе которой создан Ресурсный центр.

6. Прекращение деятельности Ресурсного центра
6.1. Деятельность Ресурсного центра может быть прекращена по решению управления образования администрации муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской области в случаях:
- неэффективности или невостребованности содержательных и организационных форм деятельности;

- ликвидации или реорганизации  образовательной организации;
- по другим обоснованным причинам.